hanc rcquiram, at iniiabilem in domo Domini omni-

bus diebus vitas mex (Psal. xxvi). Hinc est quod

septenarii computatio ad xxviii pertingit
;

quia

gratia septiformis, duplicato in duplici stola dena-

rio, qui reddetur in vinea laborantibus, ad beats

31
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resurrectionis perducit octavam, in qua Deus erit A intpr duos consimilos unus dissimilium collocatur,

omnin in Omnibut (I Cor. xv), Iructus el merces et

pramium singulorum, quam octavus dies Domi-

nicaa resurectionis pnesignavil. Unde non incon-

grue scriptum est : Da partet seplem, nec non oclo

(Eccle. n), illo prstermisso, quoniam ad hoo non

pertinet quod dicitur per prophetam : Suscitabimus

super eum pastores septem, et octo primaUs (Mich. v).

Et secundum viBionem Ezechielis, septem gruduum

erat ascensus atrii exterioris, et in octo gradibus

erat ascensus atrii interioris (Ezerh. xl). Profunda

ergo et fecunda, mirilica et magnilica sunt septe-

narii sacramenta.quse non solum atheologis,verum

etiam a philosophis commendantur.

Sed ad commendationem septem pcenitentialium

et inter duos diasimilee unus consimilium consti-

tuiiur, hoc profecto designat, quod cuin pccnilen-

tiales psalmi aolummodo competant viatoribus,

nulla in via sunt ita perlocta, quibus non interve-

niat aliquod imperfectura : neo aliqua tam sunt

mala, quibus non intercidut aliquod bonum : qua-
tenus neo perfectis praesumptio, nec malis despe-

ratio tribuatur, quod maxime convenit et expedit

pocnitenti,ut nec de misericordia nimium pr.-esumat

sperando, nec de justitia nimium desperet timendo,

sed inter superiorera et inferiorem molam spiritus

[al. spiritualiter] conterstur.

Cum autem inter omnes orationum species, pust

orationem Dominicam, praemineat psalmodia, si

psalmorum ista sufliciant, de quibus nonnulla in p quis speciales psalmos subtiliter investiget, perfe-

eorum expositione tanguntur, hoc addito, quod ideo

pcenitentiales psalmi septenario sunt numcro com-

prehensi, ut peccata quae sub hoc numero praevari-

cando commiitimus.sub eodem numero pccniiendo

deleamus. Septem enim sunt vitia principalia, ex

quibus universa peccata nascuntur, videlicet inanis

gloria, ira, invidia, acedia, avaritia, gula, luxuria,

significata per septem populos, quos Deus de terra

promissionisejecit, videlicet Hethaeum.Gergezieum^

Amorrhaeum.Chananasum, Pherezaeum, Hevtha>um,

et Jebusaeum (Deut. vn): necnon per septem spiritus

nequiores, quos immundus spiritus adduxit, ut

domum scopis mundatam et urnalam, ad habitandum

intrarent (Luc. n). Ut et quemadmodum maculas

criminum in hoc sasculo, septem dierum hebdo-

mada contrahuntur: ita horum septem psalmorum

pcenitentia diluuntur, qui sunt jugiter coram Do-

mino contrito et humiliato spiritu recitandi.

Horum autem septem psalmorum, quatuor sunt

consimiles, et tres dissimiles in principiis, quau-

tum ad figuras et voces.ita dispositi, quod semper

inter duos consimiles unu3 dissimilium constitui-

tur, et inter duos dissimiles unus consimilium col-

locatur. Consimiles sunt primus, tertius, quintus

et septimus : dissimiles vero sunt secundus, quar-

tus, et sextus. Porro, quatuor consimilium duo

primi sunt ex toto consimiles inter se ; similiter

etiam duo ultimi, quantum ad tiguras, et voces,

quia in una perfecta oratione concordant. Sed duo

primi et duo ultimi sunt ex parte sibi oonsimiles

ctam in eis formam orandi inveniet, ad divinap pro-

pitiationis gratiam promerendam. Unde quasdain

orationis circumstnntias sensui praelibandas, qui-

bus animus praeinstructus, orationis virtutem in

psalmis ipsis facilius assequatur. Notandum ergo,

quod orat Christus, orant et angeli, orant daemo-

nes, orant homines, orant boni, orant mali, orant

vivi, orant mortui, orant pro se, et orant pro aliis
;

sed inter hos magna ac multa est differentia.

Christus enim sive pro se, sive pro aliis oret,

semper in omnibus exauditur. Oravit pro se in

cruce : Pater, inquit, in munus luas commendo spi-

rilum meum (Luc. xvm), et statim exaudilus esl,

quoniam inclinato capite tradidit spiritum. Oravit

i

pro uliis : Pater ignosce illis, quia nesciuntquid
1

faciunt (ibid.), et exauditus est pro omnibus, pro

quibus oravit, quemadmodum alibi dicit : Pater

gratius ago tibi, quoniam exuudisii me. Ego autem

sciebam, quia semper me audis (Joan. xi). Pro se

oravit et exauditus est ; unde Pater inquit ad ipsum

Postula a me, et dabo libi gentes hxreditatem tuam,

et possessionem tuam terminos terrse (Psal. n).

Oravit pro aliis, et similiter exauditus est : unde

cum dixisset ad Patrem : Pater sancte, serva eos,

quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos unum
sumus (Joan. xvn) ; consequenter subjuuxit : Et ejo

clnritatem,quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum
sicul et nos (ibid.). Ecce idem orat, et idem exaudit.

Orat ut homo, exaudit ut Deus. Unde sane debet

intelligi, quod de Spiritu sancto ait Apostolus: Ipse

in prmdictis.quiaconcordant in prima solumraodo D Spiritus postulat pn vobis gcmilibus inenarrabilibus

(llom. vui), quia faoit nos postulare. Sane advoca-

lum kabemus apud Patrcm Jesum Christum, et ipse

est propitialio pro peccatis nostris (I Joan. n)
;

qui,

secundum Apostolum, semper interpellat pro nobis

ad Patrem (/iom. vm), semper vivens, ad interpet-

lanilutn pro nobis (tlebr. vn). Quia etiam, ut ait

idem Apostolus : in diebits carnit tua preces suppli-

cationejque ad eum, qui possii mm sulvum fm

mortt, eun elatiure oalicto et tacrymis, vfftruu

auditus est pro tua reverentia (Hebr. v). Nonne

autem oravit, ut transirot «b eo oaliz, oum dlxM :

Abba 1'ater, si potlibilt est transfer calictm Aunc a

dictione. Verum in primis postulat pconitens averti

furorem, in ultimis autem orationem poslulatexau-

diri. Trium aulem dissimilium, duo sunt ex toto

dissimiles inter se, videlicet primus qui ait de bea-

titudine gratio; : atque ultimus qui ait de prolundo

miserias : mediua autora, quantuin ad liguras et

voces, discordat ab omnibus, sed quantum ad in-

tentionem et intellectum cum universis concordat,

quoniam ait do culpa delonda, et misericordiu iui-

pendenda, pro quibus omnes pcinitenLinles pnuluii

suutediti et invonti; uode sioul ipsequartus meditt

loco inter omnes, ita et intelleotu. Quod uuteut
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me ? (Marc xix). Verum, etsi non secundura voltin- A. Scio le
,
quia sis sanclus Dei (Marc i ; Luc iv)-

tatem orationis, sed voluntatem sensualitatis hoo

dixerit, potest tanien intelligi in hoc exauditus,

quia calix ab eo transivit adalios, quemadmodum
dixerat liliis Zebedaei : Polestis bibere calicem quem

ego bibiturus sum ? Dicunt ei, etiam. Aitillis : Cali-

cem quidtm meum bibeiis (Matih. xx), etc. Vel po-

tius sicut oravit, sic exslitit exauditus : Oravit enim

non simpliciter, sed condiLonaliUr, dicens : Pater

sivis, transfer calicem hunc a tne (Luc.xxu.) Mi

Pater, si possibile est, Iranseal a me calix iste

(Matth. xxvi). Optabatenim ut si fieri posset, trans-

eat ea hora, unde subjunxit : Verumtamen non

sicut egovolo, sed sicut tu (ibid.) : non meavolun-

tas fiat, sed lua, et sicobtinuit quod oravit.

Orant quoquecontra alios, et quaniloque exaudiun-

tur, utibi: Mille manum tuam, el tange carnem

ejus, el os ejus, et tunc videbis, quod in faciem be-

nedicat libi. Dixit ergo Dominus ad Salanam : Ecce

in iiiunu tua est, verumlamen animam ejus serva

(Job n). Quandoque orant contra alios, et non

exaudiuntur. ut ibi ; Simon, ecce Satanas expetivit

vos, ut cribraret sicut triticum, ego vero roguvi pro

te,ut non dejiciat fides tua el lu aliquando conver-

sus confirma fratres tuos (Luc. xxn).

Caeterum exaudiuntur boni defuncti, cumorant,

tam pro se, quam pro aliis. Unde in Apocalypsi:

Vidi subtus altare Dei animas interfectorum propter

vcrbum Dei, et clara voce dicebant : Usquequo Do-

Similiter orant angeli, et semper exaudiuntur a B mine, sanctus et vivus, non judicas, et vindicas san-

Deo ; sed pro aiiis otTerunt precum suffragia : pro

se vero referunt gratiarum actiones. Oravit angelua

dicens : Domine Deus exercituum, quousque tu non

miserebens Jerusalem, et urbium Juda, quihus ira-

tus cs ? iste jam septuagesimus annus est. Et respon-

dil Dominus angelo verba bona, verba consolaloria :

Revertar, inquit, ad Jerusatem in misericordia ; do-

mus mea xdificabiturin ea, ait Dominus exercituum

et perpendiculum extendetur super Jerusalem (Zach.

i). Ipsi quoque angeli preces tidelium offerunt Deo.

gieut angelus Raphanl ad Tobiam ait : Quando ora-

bas cum lacrymis, ego orationem tuam obtuli Domi-

no (Tob. xn). Et :n Apocalypsi : Angelus vcnit et

stetit coram alluri, habens thuribulum aureum in

manu sua, et dala sunt ei incensa multa, ut daret .

de orationibus aanctorum omnium super altare au-

reum, quod est ante conspectum Dei. Et ascendit

fumm aromatum incensorum de orationibus sancto-

rum, de manu angeli coram Deo [Apoc. vm). Dicun-

turenim offerre Deo angeli preees fidelium, ut

ostendat se illas gratas habere : vel super illis ut

divinum beneplacitum investigent, quod ipsi non-

nunquam hominibus insinuant. Unde angelus ad

Coruelium : Orationes tux el eleemosytnx lux ascen-

deruut inmemoriam in conspectu Dei (Act. x) Pro

se vero gratiarum referunt actiones, quema.lmo-

dum scriptum est : Facla est cum angelo multitudo

militix eailcstis. laudantium Deum et dicentium :

Gloria in excelsis Deo (Luc. u). Et alibi : Nune

facla est salus, el virlus, et regnum Dei nostri, et

potestas Christi ejus, quia projectus est accusator

fratrum nostrorum, et ipsi vicerunt illum propter

sanguinem Agni ; propterea Ixtaminicceli, et quiha-

bitatis in eis. (Apoc. xn).

Daemones pro se quidemorant, non pro aliis, sed

contra alios, etquandoqueexaudiuntur, quandoque

non exaudiuntur. Exaudiuntur, ut ubi : Rogabant

illum, ut permitteret illis in porcos ingredi, el per-

misit. Exierunt ergo ab homine dxmnnia, et inlrave-

runl in porcos(Luc. vin) ; Matlh. vni ; Mar. v). Non

exaudiuntur, ut ibi ; Obmulesce immunde spiritus

et exi ab illo : qui prius voce magna clamaverat

dicens : Sine quil nobis et tibi Jesu Nazarene ?

guinem nostrum de his qui habitanl in terra. Et di-

ctum est Hlis, ul requiescerent tempus adhuc modi-

cum, donec impleantur conservi eorum el fratres

eorum, qui interficiendi sunt sicul el ipsi (Apoc. vi).

Item in secundo Machabaeorum : Hic esl fratrum

amalor et populi Israel. Hic est qui multum orat

pro populo, et universa civitale sancta, Jeremias

propheta Dei. Vidit autem ipsum extendisse dexte-

ram, et deiiisse Judse gladium aureum, dicentem:

Acctpe sanctum gladium, munus a Deo, in quo deji-

cies advcrsarios poputi mei Israel (II Mach. xv).

Quid est quod legitur : Si stelerint Moyses et Sa-

muel coram me non erit anima mea ad populum

istum'1 (Jer xv). Sed hoc per hypothesin dicitur,

id est si starent, quemadmodum alibi dicitur; In

his omnibus inler nos et vos chaos magnum firmatum

est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non pos-

sinl neque inde huc transmeare {Luc. xvi), id est si

vellent, non possent.

Mali jam inortui orant quidem, sed non exau-

diuntur neque pro se, neque pro aliis ; unde dives

mortuus, qui sepultus est in inferno clamabat di-

cens : Paler Abraham, miserere mei, et mille Lax,a-

rum, ul intinyal extremum digili sui in aquam, ut

refrigeret lingnam meam, quia crucior in hac flam-

ma. Et dixit illi : Fili recordare, quia recepisti bo-

na in vila iua et Lazarus sitnililer mala :nunc aulem

hic consolatur, lu vero cruciaris. Rursus ait; Rogo

ergo te, Paler, ut mittas eutn in domum patris mei,

habeo enim qmnque fratres, ut ieslelur illis, ne et

ipsi veniant in hunc tocum tormentorum. Et ail illi

Abraham : Habent Moysen et prophelas, audiant U-

los (Luc. xvi).

Costerum boni viventes, orant pro se, orant pro

aliis, et contra alios: et quandoque exaudiuntur,

quandoque non. Oravit pro se Petrus, qui cum cx-

pissel mergi clamabat, dicens : Domine salvum me

fac, exaudirique meruit
;
quia exlendens Jesus ma-

num, apprehendil eum dicens : Modicx fidei quare

dubitasti (Matth. xiv). Oravit et Paulus tertio, ut

auferret ab eo Dominus stimulum carnis, et dixit

illi Dominus . Sufhcit tibi gratia mea ; nam virlus

in infirmitale perficitur (11 Cor. xn). Quandoque
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similiter orant oontra alios, et pro aliis, et exuu- A. specta eum, quiu venict et non tardabit (Habac. n).

diunlur a Deo ; unile Jacobus ait : Eliai liomo erat

sintilis twbit passibitis, et oratione oravil,ut nvn

ptueret super terrain, et non pluit annos tres elmen-

ses s«. Rursum oravit, et caium ilcdit pluviam, et

terram didit fructum tuum (Jac. v ; /// Heg. xvn, et

xvin). Interdum etiam orant pro aliis, et non exau-

diuntur. Unde dictum est Jeremiae (cap. vn, xi et

xiv) : Noli orare pro populo islo. Propter quod ipse

dicebat : Cum clamavero et royavero, exclusit vra-

tionein meam (Thren. 111). Et Samueli : Usquequo tu

luges Saul,cumego projecerim eum 1 (I Reg xvi).

Contra alios quoque orjnl quandoque etnonexau-

diuntur aliquando, sicut Jacobus et Joannes qui

dixerunt : Domine, vit dicimus ut descendat ignis

Interdum etium usque ad finem exaudire prolongat

sicut superius dictum est : Exspectate donec im-

pleatur numerus fratrum vestrorum (Apoc vi). Nisi

enim qua?dutn Dominus in linem aliquundo differret

exaudire, Psalmista non diceret: Usquequo, Domi-

ne, oblivisceris me in ftnem (Psal. xn). Et iterum :

Exsurge, quare obdormis, Domine, exsurge, et ne

repeltas in fiitem (Psal. xliii).

Debel autem oratio esse fidelis humilis, pia,

devota, intenta, compendiosa, assidua et discreta;

et quae talis fuerit, meretur proculdubio exaudiri.

Quod autem oratio debet essefidelis, ostendit ipsa

Veritas dicens : Quidquid petientis in oratione cre-

dentes, accipietis (Malth. xxil ; nam sine fide impos-

de catlo, et consumat illos 1 Et conversus inerepavit Slvue es t placere Deo (llebr. xn) ; Justut autem ex
jii>.- j.* . w ____ -..:.,« -_»__?__ „-/.< /J •./. ,vl & r.j. ...-...-. /n .\ n:__ t i »~i.._ „:* . o_
illos dicens : Nescitis cujus spirilus estis (Luc. ix

Si et mali viventes quandoque exaudiuntur pro

se, sicut Pharisa-us, qui rogavit Jesum, utmandu-

caret cum illo, el ingressus domum Pharis&i discu-

buit (Luc. vn). Sic et exauditus estfilius prodigus,

qui ait: Pater, da mihi portionem subslaniise, qux

me contingit, et divisit illis tubstwtiam (Luc. xv.)

Nam illud quod caeeus illuminatus in Evangelio ait:

Scimus quia Deus peccatores non nudit (Joan. ix),

tanquamfalsum ab omnibus reprobatur. Tales enim

exaudiuntur interdum proaliis, sicut seniores Ju-

daeorum, qui rogaverunt Jesum pro servo centu-

rionis, dicentes : Dignus est ul illi hoc prxstes : di-

ligit enim gentem nostram, et synagogain ipse xdifi-

cavit nobis. Jesus autem ibat cum illis. Et reversi

fide vivil (Rom. l). Hinc Jacobus apostolus ait : Si

quis indigel sapientia, postuleta Deo. el dabitur ei

Postulet autem in fide nihil haesitans (Jac. i).

Quod debeat esse burailis, sapiens protestatur :

Oralio humilianlis se penelrat ccelos, et donec appro-

pinquet non consolabitur el non discedet donec Allis-

simus aspiciat (Eccli. xxxv). Hinc est quod publi-

canus ille ascendens in templum ut oraret, a longe

stans, nolebat oculos ad, caium levare, sed percutie-

bat peclus suum dicens : Deus, propitius eslo mihi

pecadori, secuadum sententiam Verilatis descendit

in domum suam juslificatut. Quia omnis qui se exal-

tat, humiliabitur et qui te humiliat, exaltabitur

(Luc. xvm)

Quod debeat esse pia, ut petat ea quae pertinent

gui missi fuerant domum, invenerunt servum qut C ad anims. salutem, Dominus ait : Petite, et acci

languerat sanum(Luc. vn). Denique orant quan-

doque pro se mali, et non exaudiuntur a Deo, sic-

ut Antiochus, de quo legitur : Orabat scelestus

ilte Dominum, a quo non esset misericordiam cones-

cuturus 11 (Mae. ix), non solum in hac vita, verum-

etiam in fulura. Undefatuae virgines clausa janua

clamabant : Domine, Domine aperi nobis. Respondil

illis : Amen, dico vobis, nescio vos (Matth. xxvi. In-

terdum etiara mali orantes non exaudiuntur pro

aliis, sicut Dominusquibusdam malissacerdotibus

ait : Maladicam benedictiombus vestris (Malac. n),

id est, preces, quas pro benedicendo populo effun-

ditis, nonexaudiam, sedpotius maledicam.hocest,

quasi maledictas penitus improbabo ; unde : Cla-

maverunt ad Dominum (Jon. i), etc.

Porro, quandoque feslinat Dominus etexauditin

principio.quandoque protrahit etexauditin medio,

quandoque tardatet et exauditin fine. Inprincipio

precum exaudit Danielem : Adhuc, inquit, me

loquente in oratione, ecce Cabriel vir cito vclans

tetigit me, tempore sacri/icii vespertini, et locutus

est mihi : Ab exordio prccum tuarum egressus est

sermo {Oan. ix). Et alibi : Adhuc te loquenie di-

cam, adsum. Distulit autem Dominus aliquandiu-

exaudire, aliquos fidcles clamantcs: VeniDomine;

et noli tardare, relaxu facinora plebis tu« Israel

;

quibua propheta reipondit : _>i moram fecerit ex-

pietis,ut gaudium vestrum plenum tit; quidquid

enim petieritis Patrem in nomine ir.eo, id est in

nomine Cbristi Jesu, hoo est in nomine Salvatoris,

quod videlicet pertineat ad salutem, fiel utique

vobis {Joan. xvi). si pro vobis petatis, prout pe-

tere debeatis, fiet, inquam in praesenti vel in fu-

turo.

Quod autem debeat esse devota, ut suavitertan-

quam incensum redoleat, Psalmista demonstrat

:

Dirigatur, inquit, oratio measicut incensum in con-

spectu tuo (Psal. cxl). Hoc incensum in dignum

odorem suavitalis olVertur, de quo alibi legitur

:

Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum

in conspectu Domini (Apoc. vni). Providendum est

D ergo, ne muscx morientes perdant tuavitate un-

guenti (Eccle. x), id est ne importunee cogitationes

tollant devotionem orationis.

Quod debeat esse intenta, ut non tam ex ore,

quam ex corde prooedat, dicit Scriptura: Deiectart

in Dommo, et dabit tibi petitiones cordis tui ^Pial.

xxxvi). Apud me, inquil, oratio mea Dtovit» mex
(Psal. xn). Talis fuit oratio Josaphat, qui, sicut

legitur in Paralipomenon, totum se coniulit ad ro-

gandum Doinmuin t,ll Par. xx). Unde Anna loque-

balur in corde suo tantumque lahia ejut moveban-

tur, et VOX pemtus uon audiebatur, •ffundeni .»««'-

mam tuam in conspectu Dommi [,1 Reg. i), Sori-
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ptum est enim : Ante orationem prxpara animam A.

tuam (Eccli. xvm). Expedit tamen, ut devotionem

cordis oris pronuntiatio comitetur; quia quod

facit Oatus carboni, hoc facit pronuntiatio devo-

tioni.

Quod debeat esse compen>'iosa, Dominus ait :

Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici : putant

enim quod in multiloquio suo exaudiantur (Matth.

vi). Unde protinus discipulos suos brevem edocuit

orationem, dicens : Sic orabitis : Pater noster qui

es in caelis (ibid.). Hinc alibi legilur : Non iteres

verbum in oralione tua (Eccli. vn), quoniam in

multiloquio non deest peccatum (Prov. x). Quid est

ergo quod legitur, quod et ipse Dominus faclus in

agonia prolixius orabat ? (Luc. xxn). Et : Emt per-

noctans in oratione Uei? (Luc. vi). Verum non inu- g
tile multiloquium intelligitur, quando oratio est

devota : sed raultiloquium intelligitur, cum ex

inutili prolixitate verborum oratio taediosa efQ-

citur.

Quod debeat esse assidua, dicit Paulus : Sitie

intermissione orate fralres (l Thess. v). Juxta quod

Veritas ait : Oportet semper orare, et nunquam de-

ficere (Luc. xvm). Quoniam ut Jacobus ait : Mullum

valet deprecatio justi assidua (Jac. v), nam oratio

jusii impinyuat altare (Eccli. xxxv). Unde et oratio

sine intermissione ab Ecclesia pro Petro fiebal ad

Deum, et fuit a carcere liberatus (Act. xn). Prop-

terea Dominus praecipit : Petite, et dabilur vobis :

quserite, et invenietis : pulsate, et aperietur vobis

(Luc. xi). Hinc est quod ille, qui pulsans perse- „
veraverat, ab amico panes obtinuit, propter im-

probitutem ejus, quotquot habuit necessarios {ibid.) :

et vidua, qu<e iniquo judici molesta fuerat, per

eum ab adversario meruit liberari (Luc. vm).

Tantae namque virtutis est orationis instantia, ut

a Deo extorqueat, quod ipse expresse negaverat,

sicut in libro Judicum dicitur : Non addam ultra,

ut liberem vos. Ite et invocate deos quos elegistis,

ipsi vos liberent in tempore angustix. Dixeruntque

filii Israel ad Deum : Peccavimus, redde tu nobis

quidquid tibi placet, tantum tunc libera nos. Qui

doluit super miseriis eorum, et per manum Jepbtae

libravit eos de manibus iiliorum Amon (Judic. x).

Hinc est etiam, quod licet Dominus responderit

mulieri Chananaeae : Non est bonum sumere panem
fdiorum et mittere canibus, quia tamen illa non D
cessaverat post ipsum el discipulos suos clamare,

dieens : Etiam, Domine, r.am et catelli edunt de

micis quse cadunl de mensa dominorum suorum, au-

dire meruit : mulier magna est jides tua, fiat tibi

sicut vis (Matlh. xv).

Quod autem debeat esse discreta, ipse Christus

perhibet dicens : Quxrite primum regum Dei et

justitiam ejus, et hxc omnia adjicientur vobis (Matth.

vi) ; unde fideles sic docuit, dicens : Adveniat re-

gnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cvlo et in

terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Ostendens quod disorete petenda sunt,8eterna qui-
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dem in praemium ; unde : Adveniat regnum tuum :

spiritualia vero ad meritum ; unde : Fial voluntas

tua : ter.iporalia ad sustentationem ; unde : Panem

nostrum quotidianum da nobis hodie. Discrete quo-

que petendum est, ut liberemur a malis praesen-

tibus, prasteritis, et in futuris ; de praeteritis dici-

tur : Dimilte nobis debita nostra ; de praesentibus :

Libera nos a malo ; de futuris : Et ne nos inducas

in tentationem (ibid.).

Qui taliter orat, nonnunquam obtinet apud Do-

minum,non solum id quod petit.sed aliud quidem,

et amplius. Qnemadmodum et Zacharias, qui cum

ingressus fuisset templum Domini, et omnis multi-

tudo populi hora incensi foris oraref.audivit ab an-

gelo : Ne timeas, Zacharia, ecce audita est oratio

tua, et Elizabetk, uxor tua pariet tibi filium, et vo-

cabis nomen ejus Joannem (Luc. i). Ezechias quo-

que cum aegrotasset,et audisset Isaiam prophetam

dicentem : Dispone domui tux, quia morieris lu, et

non vives : convertil faciem suam ad parietem, et

oravil ad Dominum fletu magno, statim per eumdem

prophetam audivit : Hxc dicit Dominus Deus David

patris tui : Audivi orationem tuam, et vidi tacry-

mas tuas. Ecce 9anavi te, et addam dLbus tuis,

quindecim annos, et de manu regis Assyriorum

eruam te, et protegam urbem u/um.Signum quoque

mirabile factum est.ut sol reverteretur decem gra-

dibus in horologio ad petitionem ipsius (Isa.

xxxvm), quemadmodum ad petitionem Josue, sol

unius diei spatio in medio cceli stetit (Josue x).

Sic et Salomon audivit a Domino : Quia postulasti

verbum hoc, et non postulasli tibi divilias, nec dies

multos, aut animas ini.nicorum tuorum, sed po-

stulasti tibi sapientiam ad faciendum judicium.ecce

feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor

sapienset intelligens, in tantum, ul nullus ante le

tui similis fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed et

baec, quse non postulasti.dedi tibi, divitias scilicet

et gloriam, ut nemo fuerit tui similis in regibus

cunctis retro diebus (II Paral. i).

Preces autem indignae sunt aliquando propter

personam, aliquando propter causam, aliquando

propter intentionem, aliquando propter modum,

aliquando propter ordinem, aliquando propter

finem. Propter personara indignae sunt preces,

sicut Dominns ait per Isaiam : Cum multipli-

caveritis orationem, non exaudiam, manus enim"ve-

strx sanguine plenx sunt (Isa. n). Nec tantum pro-

pter peisonam ejus qui orat, verum etiam propter

personam illius, pro quo oratur. Juxta quod Do-

minus praecepit Jeremiae : Noti orare pro populo

isto (Jer. vn). Proptercausam indignae sunt preces,

juxia quod apoi-tolus Jacobus ait : Petitis, et non

accipitis, eo quod male petalis, ut videlicet in con-

cuphcentiis vestris insumalis. Adulteri, nescitis quia

amicitia hujus mundi inimica est Dei? (Isa. iv). De

tali oratione dicitur : Cum judicatur, exeat condem-

natus, et oralio ejus fial in peccatum {Psal. cvm).

Propter intentionem indignee sunt preces, qualea
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erant illiu9, qni dixit ad Dominum : Magister, dt<- ,\ orabo et mente : psallam spiritu, psallam et mrnte

frairi meo, ut iividal tnecum htereiitdtem. At ille

dtxil : llomo, quis me cnitstttttil judicem ac

remtuper vott Dixitque ad fllos : Vidett et cavett

ab omni avaritia (Lue. u). Propter modum indignao

sunt preces, quale9 erant Simonis IVtri, i]ui cum
audisset.quod Christus puti et occidi deberet, im-
prudenter et carnaliter sapiens ait illi : Absit a te

t

Domine, non erit tibi hoc. Unde audire promeruit :

Vade post me Satana, quia non sapis ea qux sunt

Dei {Matth. vi). 8ie et Elias eum peteret aitiiiKi' sutr

ut moreretur, propter modum indigne petivit,

quia pra; propere ante tempus mori voluit, unde
non exaudiri meruit (III Reg. xixV Propter onli-

nem indignrp sunl preces, quales fuerunt filiomrn

(I Cnr.xivJ.Do oratione oris inquit 1'snlinogrHphus :

Ad ipswn ore meo elnintiri, ei exaltavi sub lingua

men (Ptal. lxv). t)e oratione operia Sapiena protea-

tiitnr : Absconde eUetiiosyiiam in sinu pauperu, et

ipsa oruliit pro le (BccU xxix), quia non desinit

orare, qui non desinit benelaoere.

Item quidam jacendo orant, quidam sedcndo, et

quidam stando.Jacens oravit l)avid,quando depre-

cutus est pro purvulo Dominum, et ingreaut seorsum

jaeuit sttper tcrrain (II Iteg. xn). Similiter et Eze-

chias, qui jacent in leclo convertil faciem ad parie-

tem, et oravit ad Dominum (Isa. xxxvin). Qui ait

illi : Awlivi oralioncm luain et vidi lacrymas tuas,

et ecce sunavi te (Exod. xvn .Sedens autem Movses
Zebedjei, qui per matrem submissam petierunt n .

,

. . „ . .

r B super lapidem.quem Aaron et Hur supposucrant ei,

orabat quando Josue Amalec superavit.Elias etiam,
pra»mium ante meritum.et ante pugnam coronam.
Nam cum illa dixisset : Dic, ut sedant [hi duo filii

met unus ad dextram, et alius ad sitiistram tuttin

in regno luo, respondit illis Jesus : Potestis bibere

calicem quem ego bibiturus tumt Dicunt ei : Pos-

suinus. Ait illis : Calicem quidem meum bibetis :

sedere autem ad dextram meam vel sinistram non
est meum dare vobis, sed quibns paratum est a Patre

meo (Matth. xx), quoniam ut Apostolus ait : Nemo
coronabitur, nisi qui legilime certaverit (II Tim. u).

Propter finem indigna» sunt preces illae, quas Do-

minus reprobat dicens : Ciim oratis.non oretis sicut

hypocritx, qui amant primos recubitus in synagogis,

et in angulis platearum stantes orant, ut videanlur

tum sederet subter unam junipcrum, oravit Domi-

num, et petivit aninue sux, ut morerelur (III Ueg.

x). Stans aulem a tonge publicanus orabat, nec au-

debat oculot ad ccelum tevare (Luc. xvm). Judith

quoque stans antelectum Holofernis orabat Dorai-

num.ut confortaret eam (Judith. xm). Rursum qui-

dam orant oculis ac manibuselevatis in ccelum.qui-

dam ^enibus et capite deflexis in terram : quidam

corpore curvati, et quidam omnino prostrati. Ele-

vaiis in cceluiu oculis Christus oravit, quando La-

zarum suscitavit. Et quando dixit : Pater, clarifita

Fitium tuuin [Joan. xi). Expansis manibus oravit

Moyses,quanilo Josue Amalec supcravit {Exod.xvw).
ab homtnibus. Ainen, dteo vobis, reccptrunt merce-

. „ .
' . r Unde propheta ait : Levemus corda nostra cum tna

aem suam. Tu autem cum oraverts, tntra in cubi- ^ •_.__ _, _\ __ ___ ,.._ ,_,,. ..., c-i,_ : _ ....

culum tuum.et clauso ostio.in abscondito ora Patrem
nibut ad Dominum in ca'lis (Thren. 111). Flexis ge-

nibus orabat Apo9tolus, qui dicebat : Flecto genua

mea ad Deum, et Patrem Domini noslri Jesu Christi,

ex quo omnis paternitat in caslo et in terra nomina-

lur ^Ephes. m). Et Elias in vertice Carmeli pronus

in terram pusuit faciem suam inter genua sua,

oruns Dominum,ut daret pluviam super faciem ler-

rae, et facta est pluvia grandis tlll Reg. xvm). In-

curvatus est Eliseus et oravit, quando incurvavit

se super puerum ct oravil Dominum, et catefacla esl

caro pueri (IV Iteg. iv). Elias etiam expandil se su-

per pucrum et mensus est, dicens : Domine Deus

meus, reverlatur, oro, anima puert hujtts in viscera

ejus : et audivit Dominut vocem Elise (III Reg. xvn).

Prostruti aub'm oraverunt vitjinti quatuor seniores,

hominis, sume tibi sanaginem fer- D qui ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas

aureat, ei phialat plenas odoramenlorum, qu;e sunt

orationes sttnctorum (Apoc. v). Et omnes angeli sta-

bantincircuitu throni viginti quatuor teniorum etani-

malium, et cecideruni in contpectu throni in faciet

suits.it adoraverunt Deum (Apoc. vn). tn his qui

Jacentea orant.humilitatia notatur atfrctua.ad queui

prsoipue recordalio humanai conditionia Itvilat,

llinc ille dixit : Memeiito qu;rso quod tteut lutum

feeerisme et in putverem reduees me [Job x
1

. In h is

qui sedentes orant, contemplatlonia otium desi-

gnatur, de quo legitur, quod oum Domtaua dedis-

set David roquiem ab omnibua inimicie.auM, i>»-

tuum, et Paler tuus qui videi in abscondito, reddet

tibi (Mallh. vi).

Denique, principaliter tria sunt inter ca>tera,

qua; orationem ad Deum transire non sinunt,vide-

licet sartago.murus et nubes.Hoc est, concnpiscen-
tia earnis, id est luxuria, in qua velut sarlagine

caro frigitu., conrupiscentia oculorum,id est cupi-

ditas.in qua opes velut lapide9 in muro congerun-

tur; et superbia vitae, id est jactintia, quae velut

nubes sine aqua circumfertur a ventis. De quibus
Joaones apostolus ait : Quidquid est in mundo,con-
cupiscentia carnis est, et rom-upiscenlia oculorum,

etsuperbtn vit.r (I Joan. n). De tali sartngine legi-

tur : Et tu, fili

ream, et pones eam inter le el eioitolem, > obftrma-

bis faciem tuam ad eam (Eiech. iv): De hoc muro
dicitur : In le eripiar a tentutione, el in Deo meo
transgrediar murum {Psal. xvn). Et de hac nut.o

leffitur : Oppusuisti tibi nubem, ne pertranseat ora-
lio tua (Thren. m). Vel potiun : SartagO ferrea est,

meniis duritia
; murus llotilia.infquitatiadetenBio ;

et nubes obseuru.mentis caligo
;
qua? Broeul dnblo

non permitlunt orationem ad aures Domini perve-
nire.

Caiterum, oratur corde.oratur ore, oratur opere.
Do oratione cordis dicit Apostolus : Orabo spiritu,
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gressussed.it coram Domino et ait : Quis ego sum \ juxta quod Dominus praecipit : Vigilale et orate, ne

Domine Deus meus, et qux domus mea, quia dedu-

xisli me usque huc ? Tu reuelasti auriculam servi tui

dicens : Domum xdificabo tibi propterea invenit ser-

vus tuus cor suum, ut teoraret hac oratione (II lieg.

vn). Nam etsi homo in oratione devota loquatur

Deo, nibilominus tamen in ipsa pariter et ex ipsa

contemplationis degustat dulcedinem, dum Deum
quasi praesentem devotus intuetur orator. In his au-

tem qui stantes orant, desiderium patriae ccelestis

designatur,ad quod maxime spes superna? promis-

sionis inducit, propter quod ille dixit: Lxtatus

sum in his qux dicta sunt mihi in domum Domini

ibimus, Slantes erant pedes noslri in alriis tuis Je-

rusalem (Psal. xxi). Hi denique qui flexis genibus,

sed expansis manibus et oculiselevatisorant, illam

sequuntur quae dicit in Canticis : Tralie me post <e.

Curremus in odore unguentorum tuorum (Cant. 1).

Porro, secundum exemplaveterum ter aut septies

in die est orundum. Nam Uaniel ingressus domum
suam, et fenestris aperlis in cxnaculo suo conlra

Jerusalem tribus temporibus in die flectebat gcnua

sua et orabat, confilebaturque coram Domino Deo

suo, sic.ut elantea facere consueverat (Dan. vi) Unde

etPsalmista: Vespere et mane et meridie, narrabo

el annuntiabo, et exaudiet vocem meam (Psal. liv).

Idem quoque dixit de se : Septies in die laudem dixi

tibi super judicia iuslitix tux (Psal. cxvm). Quem
numerum etiam nunc Ecclesia in horis canonicis

observat. Ter in die, propter fidem individus Tri-

nitatis,et septiesinterdiemetnoctem, propter dona

intretis in tenlalionem (Matlh. xjxi) Omnibus au-

tem orandi horis proferturdiluculum, dequoPsal-

mista dicebat : Deus, Deus mrus ad te de luce vi-

gilo (Psal. lxii). Et Sapiens protestatur : Jus tus cor

suum tradet ad vigilandum diluculo; ad Dominum qui

fecit illum, el in conspectu Altissimi deprecabilur

(Eccle. xxx). In qua hora Jacob, qui tota nocte lu-

ctatus fuerat cum angelo, meruit benedici (Gen.

xxxn).

Licet autem in omni loco possit fidelis orare,

competentiustamen in templo , in alto, et in oc-

culto. Nam de templo Dominus ait : Domus mea,

domus orationis vocabitur (Matth. xxi). Et Salomon:

Cum venerit ergo ei oraverit in loco isto, tu exaudies

in coelo, Domine, in firmamento hubituculi tui, et fa-

cies omnia pro quibus invocaveril te (III Reg. vm).

In altum autem Jesus consuevit ascendere ad ora-

tionem, de quo legitur, quod ascendit in montem so-

his orare (Matth. xiv). Ideoque locum ad orandum

commendat occultum. Tu autem, inquit, cum ora-

bis, intra in cubiculum tuum et clauso oslio ora Pa-

irem tuum in obscondito, et Pater tuus qui videt in

abscondilo, reddet libi (Joan. iv). Nam et Cbristus

de loco adorationis a muliere Samaritana interro-

gatus, respondit : Mulier, crede mihi, quia venit

hora, quando neque in monle hoc neque in Jerosoly-

mis adorabitis patrem sed adoralores adorabunt

Patrem in spiritu et veritate (Psal lxlv). Sic repro-

bans et Samaritanorum errorem, qui dicebantnon

esse locum adorationis nisi in Gararym : et Judaeo-

Spiritus septiformis, qui orantes in fide per dona C rum, qui asserebant non esse locum orandi Deum,

grati;e illuminat et illustrat. Verum secundum te-

stimonia Sripturarum, ter est orandum de nocte,

in principio. in medio et in fine. De principio nam-
quedicit propheta : Consurge, Inudadenocte inprin-

cipio vigiliarum tuarum, efjunde sicut aquamcortuum

ante conspeclum Domini Dei tui (Threnu). De me-

dio dicit Psalmista : Media nocle surgebam ad con-

fitendum tibi (Psal. cxviii) De fine propheta dixit

:

Surge diluculo, multa est fides tua (Thren. m). Et

Psalmographus ait : Mane oratio mea prseveniet te

(Psal. lxxxvii). Ut sic fidelis animain oratione per-

noctet, contra tentationes principum tenebrarum,

nisi in Jerusalem. Specialiter tamen Deus in tem-

plo est adorandus, secundum illud : Adorate Domi-

num in aula sancta ejus (Psal lxlv). Specialiter

quoque ad orientem, sicut legitur: Ad orlum lucis

oportet adorare (Sap. xvi), ut nobis adoranlibusDo-

minum, oriatur lux justitiae vera qux illuminat om-

nem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i),

Assistunt enim in sacris basilicis angeli Dei fideli-

bus adorantibus, ut devotas eorum orationes offe-

rant Deo, secundum illud: In conspectu angelorum

psallam tibi, Deus meus, adorabo ad templum san-

ctum tuum et confitebor nomini tuo (Psal. cxxxvn).

Titulus primi Psalmi poenitentialis talis est : In finem Psalmus David pro octava. — Tituli hujus
explicatio.

Cum omne tempus, septem dierum repetitione D
decurrat, per octava intelligitur dies ultima, re-

surrectionisvidelicetet judicii, praesignata per diem

circumcisionis octavum. Qui alia quoque ratione

censetur octavus, quod scilicet, post septem hujus

saaculi aetates, succedet octava quiescentium cum
sexta militantium concurrente, quae inprimo ince-

pitadventu, et usque ad ultimum perdurabit. Ideo

etiam per octavamdiesjudicii designatur, quiapost

duas vitas, per septenarium designatas, succedet,

Sicut enim duae sunt hominis partes, exterior sci-

licet, quae est corpus et interior, quas est spiri-

tus : ita dure sunt ejus vilee, una corporalis. qua
corpus vivit, et alia spiritualis, qua anima vivitex

Deo. Hae duae vitae per septenarium designantur,

propter duas partes ipsius, qnaternarium, qui re-

fertur ad corpus, propter qualuor elemenla, vide-

licet terram, ignem, aerem et aquam, ex quibua
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componiturip9um oorpus, et ternariuni, quid refor- \
tur adspiritum, proptertrea partesipsiue, videlieot

rutionabilem, Iraaoibllem el conoupisoibilem, in

q u i b u s spiritus ipse subsistit : cmn et in corpore

hominis quatuorsint humores, qui secundum qua-

tuor anni temporu rlisponuntnr, et in spiritu trus

proprictates existant, por quas assimilatur indivi-

duae Trinitati. Post has itaque duas vitas, tanquam

octava post septenarium, dies judicii subscquetur

in qua justu9 judex uniouiqua pro meritis respon-

debit. Unde timens pcccator poonitens clam.it et

orat : Domine ne in ira tuas nrguas me, ncque iri

furore tuo corripias me (Psal. vi).

SenBua itaque tituli talis est: Psalmus iste diri-

gens nos in linem, id est Ghristum, qui est lidelium

consumniatio, in pnesenti i|uiilcm BOBOuio ad justi-

tiam, et in uituro seeculo ad coronam, attribuitur

David, id cst homini pconitenti de suis peccatis, in

cujus persona David loquitur in hoc psalmo. Psal-

mua, inquam, compositus pro octava, id est metu

judicii, quod in octava rcsurrectionis agetur. Inquo

vidclicet psalmo est deprecativa confessio, quoniam

in co culpa conceditur, ct venia postulatur. Quaj

licet apud judices srrculares sententiam condemna-

tionisjudic.it, apud Deum tamen absolutionis sen-

tentiam promeretur.

PSALMI PRIMI POENITENTULIS ELUCIDATIO

Domine, ne in iratua[furorc tuo] arguasme, neque B
in furore tuo [ira tua] corripias me (Psul. vi).

Psalmus iste secundum translationetn, quam
Romana tenet Ecclesia, continet novem versus,

per quos pcenitens gradatim ascenditad novem or-

dines angelormn ; quui majus esl gaudium angclis

Deisuper uno peccatore pivnitenliam mjenle quam

super nonaginta novem justis, qui non indigcnt pcv-

nitentia (Luc. xv). Quamvis et numerus decem

versuum, quos juxta aliam translationem habere

dignoscitur, bene congruat rationi, quoniam homo

qui cecidit per offensam, resurgitper pcenitcntium,

ut per eum or.lo deciinus restaurelur. Merito etiam

iste psalmus tres habet ternarios, quia pcenitentia

tre9 debet habere partes : contritionem in corde,

confessionem in ore et satisfactionem in opere : „

quamlibet autem ternatio subdistinctair,
;
quoniam

in contritione debet habere pcenitens timorem de

pccna, dolorem de culpa et amoiem de gratia. In

confessione debet exprimere veritutein, de facto, de

numero, de modo. lu satisfaciione, debet oratio-

nem dirigere ud Deum, eleemosynum ad proxi-

mum.jejunium ad seipsum. Novem quoque versus

sunt in hoc psalmo, propter novem diversitates

peccatorum, de quitius pcenitens debetdolere, vide-

licet propter originule peccatum, mortule et venia-

le. Hrec suut : serpens, mulier et vir. Serpens, id

est concupiscentia suggerit originaliter ; mulier, id

est delectatio oumedit venialiter ; vir id est ratio

consentit mortaliter. Item peccatum cogitationis,

locutionis.operis. Cogitationis in oorde, locutionia

in ore, operationis in eonsuetudine. Boe BBt mors D
in domo, mors inporta, morsin Bspuloro. Rursum
peceatum Irugilitatis, simplicitatis, malignitutis :

fragilitatis per impotentiain, Bimplioitatis |iorigno-

rantiam, et malignitatis per invidciiliiun. Hoc cst,

peccatuiu in 1'atrem, in Filium et in BpipKum snn-

ctum. In primo ternurio, paniteaa timet et orut;

in medio, gomii et plorat
; in ultimo, gaudet etop-

tal. Timet et orat, pro amovenda duplici poma,

pro curanda duplici plaga et pro tollenda duplioi

mora. Pro pccna perpetua et transitoria, quod

ostendit in primo versu dicens: Domine, ne in ira

tua arguas me neque in furore tuo corripias me.

Ac sidixisset apertius: Ne arguas me in ira, oon-

demnando in futuro, neque corripias in furore, pu-

niendo me in proesenti. Pro plaga corporali etspi-

rituali, quod ostendit in secundo versu dicens : Sana

me, Domine quia conlurbata sunt ossa mea et ani-

ma mea turbata est valde. Ac si dixisset apertius :

Sana me ab tegritudine corporali, quoniam contur-

bata sunt ossa mea; ab aegritudine spirituali, quo-

niam anima turbala esl valde. Pro mora miseriam

aufereudi et gloriam conlerendi, quod ostendit in

tertio versu dicendo : Lt lu, Domine, usquequo 1

Convertere, Domine, et eripe animam meam salvum

me fac propler misericordiam luam. Ac si dhisset

apertius : Et lu.Domine, usquequo ? differs sanare:

quasi dical, ne moreris, sed eripe animam meam
a praesenti miseria. Itemque : Convertere, Domine,

quasi dicat, ne moreris, sed salvum me lac in fu-

tura gloria.

Audisti quomodo pcenitens in primo ternario ti-

metetorat, audi quomodo in secundo ternarioge-

mit et plorat. Laboruvi, inquit, ingemitu meo, /u-

vabo per singulas nocles lectum mcum, lacrymis

mcis straluin ineuin rigabo. Gemit et plorat propter

mentis oblivionem, et proptcr laudis suppressio-

nem. Propter oblivionem mentis, qus reprobis cst

in morte, et propter suppressionem laudis, qua)

damnatis est in inferno :Dequibus in quarto versu

prsemittit dioens : Quoniam non est in morte, qui

memor sit tui in infemo mitcm </urs confitebitur

Hbi '.' Ac si dixisset apertius : Ideo laboravi in ge~

niitu meo, quottiam non cst m morte, id est innor*

tali pecoato, qui memor sit tui, boo est qul memi-
iifiit legia tua\ quam pravarioando oontemnit i

ct

idi-o liivabo /itr singulas noetes lcctum tneum, quo-

mam in inferno, id est in baratro deaperationis,

quis oonfitebitur tibit quasi dicat, nullusoinniuo,
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quoniam rie tua pietate dlffidit. Vel in raorte, id est A. ' n primis, guorciam exaudivit Dominus, Pater vocem

in statu peccatoris jam mortui, non est qui sit me-

mor tui ad salutem. In inlerno autem, id est in

loco gehennalis supplicii, quis confitebitur tibi ?

quasi dicat : Nullus ad laudem. Item gemit et plo-

rat, propter turbatum judicium discerncndi, et

propter inveteratum exercitium offerendi, de qui-

bu9 in sexto versu subjungit : Turbatus est prx ira

oculus meus, inveteravi inter omnes inimicos meos.

Ac si dixisset apertius : Oculus meus, videlicet in-

tellectus, turba/us est, id est obscuratus prse ira,

quse impedit rationem. Et inveteruvi, praa longa

peccandi consuetudine, inter omnes inimicos meos,

id est vitia et peccata, quae sunt mihi inimica.

Audisti quomodo poenitens in secundo ternario

fletus mei. Et in secundis, quoniam exaudivit Do-

minus Filiue deprecaiionem meam.ln tertiis autem,

quia Dominus Spirilus sanctus orationem meam as-

sumpsit. Erubescant igiturei conturbenlur vehemen-

ter omnes inimici mei, converlantur et erubescant

valde velociter.

Ut autem pcenitens facilius obtineat quod implo-

rat, captat benevoientiam. Primo a persona judicis

per ejus potentiam, ubi dicit : Domine.ne in ira tua

arguas me, et per ipsius misericordiam, ubi dicit :

Salvum me fuc propter misericordiam tuam. Se-

cundo a re ipsa, quia infirmitatem habet in carne,

de qua dicit : Conturbata sunt ossa mea : et infir-

mitatem habet in mente, de qua ait. Anima mea

gemit et plorat, audi quomodo in tertio gaudet et p turbata est valde. Tertio, ab opporlunitate tempo-

optat. Gaudet quod sit exauditus in tribus, videli-

cet in fletibus, in orationibus, in precibus : in fleti-

bus, pro pcena tollenda ; in orationibus, pro culpa

delenda; in precibus, pro gratia conferenda. De

fletibus exauditis praemittit : Exaudivil Dominus

vocem flelus mei. De precibus receptis adjungit :

Exaudivit Dominus deprecationem meam. De ora-

tionibus admissis supponit : Dominus orationem

meam assumpsit. Optat inimicis ex charitate com-
punctionis dolorem, confessionis erubescentiam et

pudorem, et satisfactionis laborem. Dolorem com-

punctionis, cum dixit : Conturbentur ; pudorem
confessionis, cum ait, Erubescant ; satisfactionis

laborem, ubi dicit : Convertantur, et hoc valde ve-

lociter, ut protinus liberentur.

ris, unde ait : Quoniam non est in morte qui memor
sit tui : et ab opportunitate loci, ubi addit : In

inferno aidem quis confdebitur tibi ? Quarto, a pro-

pria persona, propter interiorem devotionem, cum
ait: Laboravi ingemitu meo. Propter carnis morti-

fieationem, cum addit : Lavabo per singulas noctes

leclum meum, et lacrymis meis stratum meum ri-

gabo. Propter cordis turbationem, unde supponit

:

Turbatus esl in ira oculus meus. Propter separatio-

nem malorum, unde :.Discedite a me omnes qui ope-

ramini iniqnilatem. Et propler inimicorum dilec-

tionem, unde : Conturbentur omnes inimici mei,

converlan'ureterubescant valde velociter. hem psal-

mus incipit a timore, quoniam initium sapientix

timor Domini (Ercle. i). Desinit autem in charitate,

Sex vero petitiones facit pcenitens in hoc psalmo, ^ quoniam finis prxcepli chantas (I Tim. i). Ex ti

duas ex timore poense, praesentis videlicet et futurae,

de quibus ait : Domine, ne in ira lua arguas me,

neque in furore tuo corripias me. ltem duas pras do-

lore culpa3, corporalis videlicet et spiritualis, de

quibus addit : Hliserere mei, Domine, quoniam in-

firmus sum : sana mc, Domine, quoniam conturbata

sunt omnia ossa mea. Et anima mea lurbata esl

valde,sedtu, Domine, usquequot Rursus duas prae

amore gratiae, liberantis videlicet, et satvantis, de

quibus subjungit : Converlere, Domine, el eripe

atumam meam, salvum me fac propler misericordiam

tuam. In quibus tres timures notantur, servilis,

initialis et filialis. Singulis autem petitionibus sin-

gulas reddit causas : Ne, inquii, arguas me in ira

tua, quia non est in morte qui memor sit tui. Ne-

que in furore tuo corripias me, quoniam in inferno

quis confitebttur tibi 1 Rursus : Miserere mei, Do-

mine, quoniam laboravi in gemiiu meo. Sana me,

Domine, quoniam lavabo per singulas noctes lectum

meum, et lacrymis meis stratum meum rigabo. Item :

Convertere, Domine et eripe animam meam, quia

conturbatus est prx ira oculus meus. Salvum me fac

propter misericordiam tuam, quoniam ir.veleravi in-

ter omnes inimicos meos. Nec tamen despero mise-

rabiliter, sed spero misericorditer, dicens : Disce-

dite a me omnes qui operamini iniquitatem. Osten-

ditque pcenitens.se in illis petitionibus exauditum.

more namque; pcenitens petit a Domino in princi-

pio ne arguat illum in ira, nerjue corripiat illum

in furore. Ex charitate vero inimicis suis optat in

fine, ut erubescant, conturbentur, et convertantur.

Et hic est linis omnis consummationis.sicut in alio

psalmo legitur (Psal. cxvm), videlicet charitatis,

quod mandatum latum nimis, quoniam ad inimicos

extenditur, juxta quod Dominus praacepit : Dili-

gite inimicos vestros, benrfacite his qui oderunt vos,

et o>-ato pro persequentibus et calumniantibus vot

(Mallh. v). Recte ergo timor incipit, et charitas

perficit
;
quia perfecta charitas foras miltit timorem

(Joan. iv). Incipit ergo a timore, et desinit in

amore. Incipit a tristitia, et desinit in laetitia. Di-

D cit ergo :

Domine, ne in ira tua arguas me, neque in fu-

rore tuo corripias me. Ac si diceret : Tu es Deus

meus, judex meus, medicus meus, dux meus, de-

fensor meus, salvator meus. Quia tu es Deus meus,

ideo formido te dicens : Domine ne in furore tuo

arguas me. Qui-i tu es judex meus, supplico a te.

Sana me Domine, quoniam conlurbata sunt ossa

mea, et animn mea turbata est valle. Quia tu es

dux meus, ideo desidero te sequi dicens : Conver-

tere, Domine. Quia lu es defensor ineus, ideo

auxilium a te postulo, dicens : hripe animam
meam. Quia tu es salvator meus, ideo salutem fla-
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gito, direna : Salvum me fac propter nnsericorriiam \
tuam. Tu ergo, Domine, nc in ira tua aryuns me,

neque in furore tuo corripins me. Oic mihi, o pec-

oator, qui indulgentiam desideraa promereri, qua
ratione prsesumis proliirri in ipso Ueo iram et l'u-

rorem easc, dicendo : Domine, ne in ira tua aryuas

me, neque in jurore tuo corripias me ; cum non ad

misericordiam, sed ad iram : nec ad benignitatcm>

sed ad furorem soleat provocari, qui audit se ira-

cundum, censeri autem etiam furibmidum : quo-

niam hoc videtur non ad gloriam, sed ad injuriam ;

non ad laudem, sed ad vituperium redundare. Di-

oeres aaltem : Ne arguas me in ira, nrque in furore

corripias, ut ad majorem expressionem non adde-

res, in tua videlicet, vel in tuo ; quia ininus forsan

horresceret intellectus, el magis sustineret uuditus, n
si hoc diceres absque illo. Quis enim nunc vere fi"

delis aequammiier ferat et patienter auscultet furo"

rem et iram Domino suo ascribi, maxime, quem
mitissimumet benignissimum esse novit? Praeterea

cum petas alibi ab illo : /n vcritate tua, exaudi

me, in tua justitia (Psal. cxlii), et hic dicas : Ne
in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias

me, profecto videris innuere, qnod ejus ira exce-

dat justitiam, et furor exsuperel veritatem, quod
nefas est sentire de illo, qui.judicat orbem terrse in

justitia et populos in asquitate (Psal. xcvn). Cum-
que Scriptura de illo testetur : Tu autem Di>-

mine virtutum cum tranquiltitate judicas (Sap. xn|,

tu quis, es, qui audeas ei dieere : Domine, ne in fu-

rore luo aryuas? Cur, inquit, objectionibus me fa-

tigas et quaestionibus arctas, cum tantus sit metus ^

de pcena, tantus sit moeror de culpa, ut inter timo-

ris et doloris angustiaa, quasi mente confusus,vix

valeam respondere ? Nam ex abundantia cordis os

loquitur (Luc. vi), et idcirco illa egrediuntur de

ore, quae geruntur in corde, unde verba mea ti-

more sunt plena et dolore. Quaeso tamen ne arguas

pecoatorem, neque corripias pcenitMitem,quod la!i-

bus verbis fatur de Deo, cum ipae beus talibus ver-

bia loquatur de ae per Ez^chielem prophetam, di-

cendo : Ecce, inquit ad terram Israel, de propin-

quo effundam iram meam super te, et complebo fu-

rorem meum in te (Ezech. vn). Cur ergo dubitet

homo loqui de Deo, quod loquitur ipse Deua de se

cum ab illo didiccril quid de ipso loquatur? Verum
ad loquendum de Creatore verba haac traussumitD
homo de creaturis, quoniam idonea verba nou ha-

bet, quibus secundum proprielatem auam loquatur

de Deo ; et ideo peregrina verba mendicat, ul scili-

cet perquamdam similitudinem loquatur de illo.ln

creaturis siquidem ira est luror animi, de interio-

ribus ad exteriora prorumpens.cum quis obillatam

injuriam praecogitatam vindictam desiderat ndiin-

plere. Furor autem est vehemens commotio indi-

gnantis, cum gestit udversus alitiin elTiindere to-

tam iram.lnterdum vero unum accipitur pro altero,

sicut hic secundum unam translatiunem habetur:
Domine, ne tn furore tuo arguas me, nequt in ira tua

corripias me. Secundum alteram dicitur : Domine,

ne in ira tua arguas mc. neque iu fumre tuo corri-

pias me. Quoniam ex Gr;eco luror idem eat quod
ira, unde utruinque legitur in Scripluria, et ira

furoris.et furor ine.Porro dicendo furorem et iram

de Deo, non signilico affectum alicujus turbationia

in eo, de quo non possunt ista, nisi divinam es-

sentiam pranlicare ; srd consignifico effoctum vehe-

mentis turbutionis in homine, in quem merito pec-

catorum suorum talia exercentur. Dicit ergo poeni-

tens : Domme, qui omnia potea, cui nihil omnino
rcsistit, ne arguas me in ira tua, id est ne me judi-

ces, et convincaa ad instar irati, qui ob illatam in-

jurinm pr.rcogitatam vindictam nititur exercere.

Nequc corripias me in furore tuo, id est ne nie pu-

nias ct flagclles, moro lurentis, qui vehementi indi-

gnutione commotus conatur effundere totam iram :

quia si secundum exigentiam meritorum velles

agere mecum, profecto non possem subaistere ante

faciem irae tuae, nec impetum sustinere furoris tui,

cum tam multa et magna, enormia et gravia sint

peccata, scelera, delicla et crimina mea, quibua

ego ingratus, et iram merui et furorem, quod non

esset poena sufficiens, aut vindicta condigna,

etiam si ignis de ccclo descendens me totum

consumeret, vel terra os suum aperiens, de-

glutiret me vivum. Volo tamen et cupio, opto

et deposco, ut in praesenti me arguas et corripias

in spiritu lenitatis, quia pater lilium quem diligit,

corripit, et tu quem amaa, arguis et. castigas (A/jOC.

iii) : >ie in futuro tu Dmine, qui potes et corpus et

animam perdere in gehennam, arguas me in ira tua

quantum ad condemnationis sententiam ; nequecor-

ripias me in furore, quantum ad perditionis gehen-

nam, ne viJelicet arguas me in judicio, ctcorripias

in inferno. Ne quis autem intelligat dejudicio sal-

vationis, ^djungo : tn ira tua, quoniam idem ipse

judex et advocatus accusator et testis, contra repro-

bos allegabit : Esurivi, et non dedistis mihi mandu-

care; silivi, ei non dedistis mihi bibere; hospes cram,

et non collegistis me : nudus, et non operuistis me

;

infirmus, et in carcere, et non visilastis me (hlatth.

xxv).Tunc respondebunt ei impii dioentes: Domi-

ne, quando te vidimus esurientem, aut sitientem,

aut hospitem.aut nudum.aut iniirmum, aut in car-

cere, et non ministravimua tibi ? Tuno respondebit

illia dicens : Amen dico vobis, yuandiu non lecistis

uni ex minimis meis,nec mihi fecislis ^ibid.). Neque

corripias me, id est puniaa in inferno. Sed ai quis

intelligat pcsnam levem et transitoriam, adjungo :

fn furore tuo, id est in igne inexslinguibili et a?ter-

no, de quo terribiliter intonabit : lle matedicti in

iijncm Kttmum, qui prxparatus tti diabolo «t angt-

lis ijus (ibid.) Revera dies illa, tttes irie, diet trtbu-

lationit et amguttim, diet ealamUatit et mitmim, dies

turbinis ct oaliginit.dies furorit et lerrons \S$ft\m.

1). In quo si justus vix salcabitur, impvis et pecca-

tor ubi parrbunl Jl fclr. iv). Quia ergo horremluin

est nimia in iuanu»Dei viventi»inoid«re yUtbr. x).
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Idcirco clatno tremens et dolens : Domine,nc in fu- A ftrmor, tunc potens sum (II Cor xn) ; quoniam in-

rore tuo coiripias me, neque in ira tuu arguus me.

Certe si cum omni tranquillitute ine argueresin ju-

dicio, non possem liberari; quia si innocentem me
ostenderem, pravum me essecomprobares, quanto

minus lilierari valerem, si argueres me in iratua?

Ergo ne iatrti in judicium cum servo luo, quia non

justi/icabatur in conspectu tuo omnis vivens (Psal.

CXLIl).

Sane iracitur Pater, irascitur Dominus, et irasci-

tur judex. Pater irascitur filio, ut ilhm corrigat et

eraendet ; dominus irascilur servo, ut illum puniat

et flagellet
;
judex irascitur reo, ut illum reprob«-t

et condomnet. Primam iram postulo adhiberi, se-

cundam postulo mitigari, tertiam postulo penilus

firmi accincti sunt robore. Nec ut illa etiam, quae

aiebat : Futcite me floribus, stipate me malis, quia

amore langueo (Cam. n); quoniam talis infirnitas

est procul dubio salutaris.Sed nec sum infirmusut

illi, de quihus dicitur : Inftrmabuntur et peribunt a

facie tua (Psal ix), quoniam infirmati sunt et non
fuit qui adjuvaret. Nec etiam infirmus sum, ut illi,

de quibus legitur : Tradidil illos Deus in passiones

ignominise (Rom. i), ut faciant ea qua; non conve-

niunt
;
quia talis infirmitas procu) dubio est letha-

lis.Sed ex illis me esseconfiteor,de quibus dicitur :

Multiplicatx sunt inftrmitateseorumpjstea.accelera-

verunl (Psal. xv). Ex his quoque, de quibus scribi-

tur : Conscientiaeorum, 'lum sit inlirmate, pollui-

averti. De prima legitur : Iratus est, et misertus n tur. Ecce enim accelero clamans : Sana me, Oomi-

est nobis (Psal. lix). Gravis est ira Dei, taliter non

irasci. Propter quod ait : Zelus meus recessit a to,

ultrajam non irascar tibi (Ex.ech.xvi). De secunda

legitur : Mitiqasli omnem iram tuam, avcrlisti ab ira

indignationis tux (Psal. lxxxiv). Nam cum iratus

fueris misericordiae recordaberis. De tertia srribi-

tur : Exarsit ignis ab ira ttia, et ardebit usque ad

inferna deorsum (Psal. lxjxvhi). Ergo averteiram

tuam a nobis, ut non in c-eternum irascaris nobis.

Triplex est autem ira hominis, naturalis, venialis,

et criminalis. De prima dicitur : Irascimini, et no-

lite peccare (Psal. iv). Hanc iram habe, si pii [al

piam] patris iram tibi adhiberi desidcras. De sn-

cunda legitur : Sol non occidat super iracundiam ve-

ttram (Ephes. iv). Hanc iram tempera, si justam

iram Domini circa te desideras mitigari. De (ertia

vero scribitur ; Ira viri juslitiam Dei non operatur

(Jac. i). Hanc iram prorsus evita, si severam judi-

cis iram a te desideras prorsus averti. Omnisenim
qui irascilur fralri suo, reus erit judicio (Matth. v).

Ira inquit, illis secundum simililudinem serpentis,

el furor aspidis insanabilis (Psal. lvii). Hanc irara

e* hunc furorem omnino declina, si furorem et

iram Domini desideras declinare. Dicas ergo :

Miserere mei, Domine.quoniam inftrmus sum ; saua

me, Domine, quoniam conlurbata sunt omnia ossa

tnea.

Et anima mea turbata esl valde, et tu, Domine, us-

quequof

Redde singula singulis. Nearguas me in ira, sed

miserere meiquoniam inftrmus sum corpore, unde
conturbata svnt omnia ossa mea. Ne corripias me in

furore tuo, sedsana me quonia>n inftrmus sum men-
te, unde animamea turbataest wiWe.Magua quidem
est infirmitas corporis, quoniam turbata sunt omnia

ossa mea; sed major est infirmitas mentis quoniam
anima mea turbataest vatde. Illa enim est poeaa.de

qua dicit Apostolus : Vino modico ulere propter fre-

quentes inftrmitates luas (l Tim. v). Haec autem est

culpa,de qua dicit Psalmista : Qui tribulantmeini-

mici mei (Psal. ili) ipsi inftrmati sunl et cecide-

runl (Psal. xxvi). Ergo miserere mei, Domine, quo-

niam inftrmus sum. Non ut ia, qui dicebat : Cum in-

ne, quoniam conturbata sunt ossa mea. Nontuaqui-
dcm, quoniam scriptum : Osenim non comminue-
tis ex eo, sive, os illius non confringclis (Exod. xn).

Habes enim os divinitatis, de quo tu dicis : A l/tx-

sit eos mcum carni mex (Psal. ci). Habes et os hu-

manitutis, de quo dicit Ecclesia : Hoc nunc os ex

ossibus meis, et caro de carne mea(Gen. n).Sed nec

de illis ossibus dico, de quibus inquis in Psalmo:

Sicut aqua ef]usus sum, el dispersa sunt omnia ossa

mea(I'sal. xxi). Et Ecclesia dicit in Threnis : De

excelso misit ignem in ossibus meis (Thren. i). Neque
de ossibus dico, quae magis sunt turbantia quam
turbata : Ossa, inquit, ejus sicut ftstnlx xris (Job.

xi.), et putredo in ossibus ejus (Prov. xn). Ossa ejus

plena sunt adipe et medullis, ossa ejus irrigantur.

Sed de ossibus meis dico, quoniam conlurbata sunt

ossa mea, id est virtutes et vires animaa meai. Sed
illae per vitia externa turbanturjuxta quod dicitur :